PKΘ'. — ΣΤΡΑΤΗΓΙΩ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

Εἰς τὸ: « Πᾶρ ἀμάρτημα, ὃ ἐὰν ποιῇ ἄνθρωπος ἐκτός τοῦ σώματος.»

Πολλὰς, ὦ μακάριε, δυνατόν εἰς τὸ: « Πᾶν

²⁰ Rom. viii, 9. ²¹ Jud. 19. ²² Luc. xxiii, 4. ²³ Matth. xxvii, 24. ²⁴ I Cor. vi, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(17) Ed. Paris., ὁ σωματικός, male: corr. ex cod. Vatic. sententia flagitante. Edit.

(18) Ἀπὸ τοῦ κρατοῦντος ἕκαστος καλεῖται. Vide supra epist. 114. RITT.

(19) Post Εὔστεφιω cod. Vat. 650 addit ναυάρχου. POSSIN.

(20) Cum hac epist. confer epist. 97 hujus libri IV. RITT.

(21) Ὅτι ἐκὼν ἐπὶ τὸν θάνατον ἦλθεν ὁ Χριστός. Bernardus: «Christus quæsitus ad regnum fugit, quæsitus ad mortem non fugit, sed sese obtulit.» Optime igitur in ipsum quadrat versus, quæ

484 CXXVIII. — EUSTEPHIO.

In celebrem mortem Salvatoris nostri.

Unde constat, inquis, Christum ultro et sua sponte ad mortem venisse? Maxime quidem ex eo, quod mortuos Dominica auctoritate et potentia excitavit. Nam qui mortuis vitam largitus est, is profecto non invitatus ad passionem suam abductus est. Quod si etiam divina potentia uti noluit, at certe licebat ei, si voluisset, defensione utendo effugere. Habebat enim Pilatum quoque sibi ejus conatus socium, et dicentem, nunc quidem: «Non invenio in ipso ullam culpam morte dignam²²»; nunc vero: «Innocens sum ab hoc sanguine²³»; Quod si nec defensione innocentie uti voluit, at provocare exemplo Pauli licebat. Erant enim sub Romanis Judæi. Nam cum Augustus Romanorum imperator omnes in suam redeget potestatem, inter quos ipsi quoque erant, jussit census agendi causa describi omnem terrarum orbem, priusquam Saluator secundum carnem nasceretur: et erat apud ipsos Romanorum præses Pilatus, qui res administrabat, et appellantes Romam mittebat, eosque adversus vim tutos præstabat; ut et Festus post eum, sive mavis tribunus militum, Paulum et servavit ex synodo Judæorum, quæ nihil nisi eadem spirabat, et Romam ad Cæsarem remisit. Sed nihil istorum fecit Christus. Nam neque potentia sua, liquido ostenderet, se huc propterea venisse, ut

CXXIX. — STRATEGIO MONACHO.

In illud Pauli dictum, «Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus²⁴.»

Multæ, o beate, velut januæ sensuum aperiri

possunt ab eo qui voluerit, in illud : « Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat; et primo quidem hanc aperire quis potest. Non dixit, Per corpus peccat (quod multi existimantes, molestias exhibent interpretantibus); sed, In ipsum peccat, in ipsum delinquit, ipsum pollut, reum criminis ipsum efficit. Perinde ac si quis dicat: Iste seipsum contumelia afficit, dum putat se alium contumelia afficere. Jam enim Apostoli oratio spectat non ad supplicium quod post hanc vitam sequetur peccatum, sed ad eam, quæ in ipsa actione, in flagitio, inquam, ipso, corpori ex commistione et copula carnali existit contumeliam, hoc est pollutionem. Nam qui eadem perpetrat, alium occidit; at qui fornicatur, in seipsum est injurius. Et qui alia quæriam peccata committit, is in alium ea committit; sed qui libidinatur, se ipsum probro afficit, semetipsum inquinat. **485** Unde sit quoque, ut abluant sese, videlicet Inquinamentum cogitantes, et flagitium ab se perpetratum abominantes. Alia enim deficta etiam illum in quem delinquitur, respiciunt: hoc vero ipsum qui delinquit et Injuriam facit. Cætera delicta sunt extra corpus perpetrantis: hoc autem ipsum pollutit perpetrantem. In cæteris, qui ea committit, alios lædit; in fornicatione, seipsum. Quod si etiam alteram vis tibi aperiri januam intellectus, cogita: quandoquidem sæpe homini, etiam si